
 

 
 

 
HOTĂRÂREA NR.209 

privind constatarea încetării de drept, înainte de termen, a mandatului de consilier local, în cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Mangalia, al domnului TRUȘCĂ COSMIN – VASILE 

și vacantarea locului de consilier local 

 

 

Consiliul Local Mangalia, întrunit în ședința extraordinară din data de 29.12.2025, 

 Având în vedere: 

• Proiectul de hotărâre nr.254/24.12.2025 inițiat de către Viceprimarul Municipiului Mangalia, cu 

atribuții de primar; 

• Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat cu nr.R66364/24.12.2025; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Mangalia înregistrat cu nr.66637/24.12.2025; 

• Adresa înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Mangalia sub nr.66364/23.12.2025 prin care 

domnul Trușcă Cosmin-Vasile, consilier local din partea Partidului Alianța pentru Unirea Românilor 

(A.U.R.), solicită să se ia act de demisia din funcția de consilier local începând cu data de 23.12.2025; 

• Referatul constatator nr.66636/24.12.2025 semnat de Viceprimarul Municipiului Mangalia cu 

atribuții de primar și de Secretarul General al Municipiului; 

• Prevederile art.204 alin.(2) lit. a), alin.(3), alin.(6), alin.(7), alin.(10), alin.(15), alin.(17) și alin.(20) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Prevederile art.55 alin.(2) lit. a), alin.(3), alin.(6), alin.(7), alin.(10), alin.(17) și alin.(20) din Anexa 

nr.2 a Ordinului M.L.P.D.A. nr.25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității 

administrativ – teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare 

a consiliului local; 

• Avizele Comisiei Economice, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie și Comisiei 

Urbansim, Amenajarea Teritoriului și Juridică din cadrul Consiliului Local al Municipiului Mangalia;  

 

 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1), art.163, art.196 alin.(1) lit. a), art.240 și art.243 alin.(1) lit.a) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Constatarea încetării de drept, înainte de termen, a mandatului de consilier local în cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, al domnului TRUȘCĂ COSMIN-VASILE. 

 

Art.2 Vacantarea locului de consilier local al domnului TRUȘCĂ COSMIN-VASILE.   

 

Art.3 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta hotărâre Judecătoriei Mangalia 

conform prevederilor art.204 alin.(6) din Codul Administrativ, persoanelor interesate, direcțiilor și 

serviciilor de specialitate în vederea ducerii la îndeplinire, Viceprimarului Municipiului Mangalia cu 

atribuții de primar, precum și Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru controlul și verificarea 

legalității, și o va afișa în locuri publice pentru a fi adusă la cunoștința cetățenilor municipiului. 

 

MANGALIA 

DATA: 29.12.2025 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

IORGUȘ ZANFIR 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


